BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 4214/TCHQ-TVQT
V/v xử lý tang vật vi phạm hàng hóa, vật phẩm dễ bị hư hỏng

Hà Nội, ngày 23 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: - Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố;
- Cục Kiểm tra sau thông quan;
- Cục Điều tra chống buôn lậu.

Ngày 18/5/2020, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Quyết định số 739/QĐ-BTC về việc
phân cấp thẩm quyền xử lý đối với tang vật vi phạm hành chính là hàng hóa, vật phẩm dễ bị hư
hỏng theo quy định tại khoản 4 Điều 4 Thông tư 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ Tài
chính.

Để đảm bảo thực hiện đúng quy định phân cấp tại Quyết định số 739/QĐ-BTC ngày
18/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan đề nghị các đơn vị thực hiện như sau:

1. Nghiên cứu thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số 739/QĐ-BTC ngày
18/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc phân cấp thẩm quyền xử lý đối với tang vật vi
phạm hành chính là hàng hóa, vật phẩm dễ bị hư hỏng theo quy định tại khoản 4 Điều 4 Thông
tư 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ Tài chính.

Trình tự, thủ tục lập, phê duyệt và tổ chức thực hiện phương án xử lý tài sản tang vật vi
phạm hành chính bị tịch thu là hàng hóa, vật phẩm dễ bị hư hỏng thực hiện theo quy định tại
Thông tư 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều
của Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác
lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân.

2. Đối với hồ sơ xử lý tang vật vi phạm hành chính là hàng hóa, vật phẩm dễ hư hỏng đã
báo cáo Tổng cục Hải quan trước ngày 18/5/2020 chưa được Tổng cục Hải quan phê duyệt
phương án xử lý: đơn vị thực hiện theo phân cấp tại Quyết định số 739/QĐ-BTC ngày 18/5/2020
của Bộ trưởng Bộ Tài chính và hướng dẫn tại công văn này.

Tổng cục Hải quan thông báo các đơn vị biết và thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu
có vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Tổng cục Hải quan (qua Cục Tài vụ - Quản trị) để
được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục trưởng (để b/c);
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/c);
- Lưu: VT, TVQT (05b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC TÀI VỤ - QUẢN TRỊ

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đàm Viết Nghị